En virtutes quas apud D. Thom. Aristotelem et alios potuit nostra cura reperire. Nec dubitamus latuisse nos aliquas, quas majori studio alius deprehendat. Nulla tamen erit quæ ad prædictas non valeat reduci. Neque erit sufficiens signum contra bonitatem nostræ enumerationis, si plures deprehendantur actus virtuosus etiam distincti specie, quam sint virtutes in ea recensitæ. Tum quia non semel duo vel plures actus in eandem virtutem reducuntur : sive quia neuter est illi adæquatus, sive quia unus est primarius, et alii secundarii : quemadmodum ad eandem justitiam spectat *facere bonum, et declinare a malo* : et ad eandem fortitudinem *aggredi, et sustinere*, etc. Tum etiam quia ad plures actus bonos sufficit ipse amor boni honesti a natura congenitus, ut habetur ex dictis in hoc tract. præsertim disp. 2, dub. 3, et tract. præced. disput. 3, dub. 2. Unde neque tales actus, quamvis repetiti, generant habitum virtutis ; neque actus contrarii habitum vitii : quia potentia a qua eliciuntur est a natura complete

rectificata circa illos et ideo neque indiget habitu virtutis rectificante, neque cum illa rectitudine naturali, quam amittere nequit, stare potest contrarius habitus vitii, ut citata disp. 2, num. 49 explicuimus. Quare non multum fatigeris quærendo pro quolibet actu honesto novam et distinctam virtutem : sed si quis ad aliquam ex hucusque enumeratis reduci non valeat, intelligas non exigere aliud principium, quam ipsam naturalem rectitudinem voluntatis : a quo sunt isti et similes actus, *volo honeste vivere, volo non otiose agere, volo operari ex fine honesto et ex motivo virtutis*, etc. Pro quibus subinde non est quærenda specialis virtus : sicut neque pro oppositis *volo turpiter vivere, volo operari contra rationem, volo otiose agere, aut loqui*, quærendum est vitium speciale. Miraberis forte cur *silentium* virtutem admodum, in claustris præcipue celebratam, silentio præterivimus ? Sed et nos miramur D. Thomam nullibi (quod viderimus) talis virtutis fecisse sermonem, nusquamque ei locum assignasse. Ipsumque silentii nomen raro in ejus scriptis offendes. Nam quod in 4, dist. 3, art. 2, quæstionc. 4 ad 1, silentii meminit, non sumit illud pro virtute, sed pro quadam interruptione verborum : de qua examinat an officii unitati formæ baptismi. Alibi etiam, nempe lect. 2, in cap. 1 Joann. silentii meminit, referens hæresim Valentini, qui ponebat sex principia rerum, unumque ex illis *silentium* nominabat : sed hic etiam constat non loqui de silentii virtute. Solum 2, 2, quæst. 185, art. 8, mentionem facit silentii virtuosus inter aliquas regulares observantias, ad quas monachus Episcopus factus non tenetur. Verum neque ibi aliud quam silentii vocem reperies. Hoc autem mysteriosum Angel. Doctoris silentium in hac re nobis persuadet, *silentium ipsum virtuosum* non dicere aliquem habitum singularem, sed multarum officia virtutum : ob idque a Patribus, et spiritualis vitæ magistris tot laudibus efferri, quia silentium custodius plurimarum virtutum munia præstat.

161. Pro quo nota, silentium ut ad virtutem spectare potest, non consistere in eo quod est præcise non loqui : hoc enim pacto etiam lapides silent : sed in eo quod est verba metiri, et reticere propter aliquod honestum motivum : unde ejus virtutis debet esse immediate actus, cujus fuerit motivum silentii. Hoc autem potest esse, vel *justitiæ* : ut si ideo taceas, ne proximo verbi

Silentium virtutis actus.

nocumentum inferas. Et hoc silentium erit alicujus justitiæ actus, ideoque num. 55, inter vitia commutativæ opposita numeravimus *detractionem, susurrationem*, etc. quæ sunt immediate circa verba. — Vel potest esse silendi motivum, vitare mendacia, aut verba otiosa, in quæ multiloqui frequenter labuntur. Et primo modo erit actus veracitatis, cui immediate opponitur mendacium. Secundo vero spectat ad idem principium: ad quod pertinet vitare actus otiosos, opponereque omnibus honestum finem, quod non est aliqua specialis virtus, sed ipsa naturalis rectitudo altior qualibet virtute acquisita. Potest etiam esse observatio exterioris modestiæ, cui loquacitas, et multiloquium valde contradicit. Et hoc in rebus seriis spectat ad modestiam morum, quæ sicut habet temperare tonum vocis, ita verborum numerum. In ludicris autem et jocosis pertinet ad entrapeliæ. — Ulterius prædictum motivum potest esse ne multum loquendo interior devotio evacuetur: et hoc spectabit ad religionem, cujus devotio est actus. Atque hoc pacto per alia discurrendo, sicut nullum reperies honestum silendi motivum quod ad aliquam ex virtutibus in arbore enumeratis immediate non pertineat: ita nullus est silentii actus, pro quo oporteat novam virtutem quærere. Merito ergo Angelic. Doct. silentio inter virtutes specialem locum non assignavit: quia censuit non esse specialem virtutem, et ab aliis distinctam.

Si autem contendas reperiri peculiarem honestatem in hoc quod est *silere*, vel *parce loqui* propter solum motivum tacendi, aut reticendi in corde, quæ appetitus proferre vult: et hoc modo *silentium* facias virtutem specialem: annumeranda erit talis virtus partibus potentialibus temperantiæ, et modestiæ speciebus.

§ XVII.

De gratiis gratis datis.

162. Plus aliquantulum quam credidimus arbor nostra per virtutum ramos diffusa est. Sed speramus nullum ex illis futurum legenti infructuosum. Ut ergo quæ tot virtutum, atque donorum flores et fructus atulit, placidis quoque frondibus virescat, omnigenaque pulchritudine decoretur: oportet inferamus illi, sicut promisimus, *gratias gratis datas*, quæ sunt ad aliorum

utilitatem, et Apocal. 22, folia vitalis ligni ^{Apocal. 22.} nuncupatur. *Et folia ligni ad sanitatem gentium.* A nomine itaque incipiendo *gratia* in communi accepta comprehendit quodcumque donum supra naturæ vires hominibus concessum in ordine ad assequendam æternam beatitudinem, et ut in Deum finem supernaturalem reducantur. Et quoniam hoc (ait D. Thom. infra quæst. 111, art. 1), ^{D. Tho.} *ordine quodam fit: ut scilicet quidam per alios in Deum revocentur*, duplex est *gratia*. ^{Gratia duplex.} Alia per quam ipse a qua possidetur, Deo conjungitur. Alia vero per quam cooperatur aliis ad prædictam conjunctionem Ex quibus prima illa ordinatur primario ad bonum suppositi in quo est, diciturque *gratia gratum faciens*, quia reddit subjectum simpliciter Deo gratum, et objectum congruum divinæ dilectionis. Secunda autem ordinatur primario ad aliorum utilitatem, et dicitur *gratia gratis data*. Non quia altera gratis etiam non conferatur, sed quia hæc posterior minus addit perfectionis supra communem gratiæ rationem, frequensque est nomen generis speciei imperfectiori applicari, ut observat D. Thomas loco cit. ad 3. Accedit, gratiam gratum facientem esse omnibus promissam: quæ promissio faciente homine quod in se est, inducit ex parte Dei debitum fidelitatis. At vero gratia gratis data nulli in particulari promissa est etiam in ordine ad vitam æternam, neque homo propria sua dispositione illam certo consequi aut retinere valet; sed omnibus modis gratis et sine ullo genere debiti respectu accipientis, a Deo exhibetur, ac proinde pluribus titulis nomen *gratis datæ* sibi competit.

163. Numerum earum quæ *gratiæ gratis* ^{Numerus gratiarum.} *datæ* dicuntur, assignat Apost. 1 ad Cor. 12, vocans illas *manifestationes spiritus ad utilitatem*: quia, ut diximus, non tam in bonum habentis, quam in aliorum, et communem Ecclesiæ utilitatem ordinantur: « Unicuique (inquit) datur manifestatio spi- ^{1 Cor. 12.} ritus ad utilitatem. Alii quidem per spiritum datur sermo sapientiæ: alii autem sermo scientiæ secundum eundem spiritum: alii fides in eodem spiritu: alii gratia sanctorum in uno spiritu: alii operatio virtutum, alii prophetia, alii discretio spirituum, alii genera linguarum, alii interpretatio sermonum. Hæc autem omnia operatur unus atque idem spiritus, dividens singulis prout vult, etc. » Sunt igitur novem prædictæ gratiæ, et

et ad eas reduci possunt si quæ aliæ reperiuntur. Rationemque prædicti numeri tradit D. Thomas quæst. cit. artic. 4, cujus verbis utemur.